Quarta poena est, quod manifesti usurarii non sunt admittendi ad sacram altaris communionem, (non autem quod sunt excommunicati, prout notat Syluest. Usura 9. quest. 4. Pena 2. & cum eo tunc Molina in sequenti veritate) donec eo modo quo postea dicetur satisficerint publice, iuxta constitutionem Concilii Lateran. in citato cap. Quia in omnibus, & in nouatam in Concilio Lugdunensi, quemadmodum referuntur in cap. 1. De usuris in 6.

Quinta poena est, que statutum in c. Quanquam De usuris in 6. quod manifestus usurarius nec ad sepulturam ecclesiasticam, nec ad confessionem sacramentalem admittendus sit, aut a peccatis absoluendis antequam usuram, vt potest, restituatur, aut cautionem idoneum dederit de restituendo iis a quibus illas extorserit, si praesentes sint; aut aliquo iis qui ipsis possint acquirere, vel tales defint, loci Ordinario, vel eius vicibus gerenti, vel rectori parochiae in qua usurarius ipse habitat idque coram fide dignis personis de ipsa parochia, aut coram aliquo Notario publico ex Ordinario mandato: ita exprimat in cautione veram debiti summanam si sit manifesta: si minus, aliam moderandam arbitrio recipientis cautionem: qui si scienter minorem moderetur, quam verosimiliter credatur sufficere, ipse ad satisfactionem residui teneatur: Hæc constitutio.

Ad quorum pleniorum intelligentiam, notandum est primo, ex Syl. Usura 9. quest. 5. per cautionem idoneam intelligi pignora & fidei iusfores; que si usurarius dare non possit, sufficit ut iure se non posse dare, ex Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 279. Sique ex paupertate & inopia, nullomodo satisfacere, nec cautionem inuenire possit, satis est ut iure, si aliquando peruenierit ad pinguiorem fortunam, se satisfactorum ex sylvestri in seq. quest. 18. qui addit ad vitandum scandalum, bonum esse ut id fiat de licentia Episcopi.

Notandum secundo, ex eodem Syl. in cit. qu. 5. & Nauar. in seq. num. 281. per eos qui alii acquirent, intelligi liberos sub patris adhuc potestate constitutos, & legales seruos suis proprios, siue alienos bona fide possessos: non aut procuratores, vt addit ibid. Sylvest. Admonens etiam, præter Episcopum nomine Ordinarii in præposita constitutione posse intelligi Decanum, Archipresbyterum, vel Abbatem iurisdictionem in spiritualibus habentem, ubi usurarius degit. Item nomine Rectoris parochie, comprehendit tam Curatum loci in quo habitat is cui usurarius debet restituere, quam loci in quo habitat ipse usurarius: item que illum de ordine Mendicantium, qui est expositus ad audiendas confessiones: quia Index est sibi confitentis per pri-

uilegium in corpore iurius clausum in Clement. Dodum De sepulturis. Immimo ex Nauarro Comprehenditur quilibet Confessorius habens legitimam potestatem audiendi confessionem eiudem usurarii.

Notandum tertio, ex Syl. in cit. quest. 18. quod Sacerdos qui absoluiri aut sepeliri usurarium, antequam prædicto modo satisfaciat, non tantum peccat, sed etiam teneatur ad restitutionem usurarii, si usurarius noluerit eas restituere: ita tamen ut ad id non teneatur semper, sed quando ille, vel haeres illius restituisset, aut cautionem dedisset si absoluiri vel sepultura denegata fuisset: quia tunc Sacerdos ipse dat efficiacem canam talis detrimenti, non vero quando facta non fuisset restituta, etiam si absolutionem, & sepulturam negasset: in quo proinde casu peccat quidem absoluendo vel sepeliendo, sed ad nullam restitucionem teneatur.

Notandum quartu, ex Syl. in ead. quest. 18. & Nauar. in prædict. num. 280. si verosimiliter credatur, quod usurarius manifestus nequeat prædicta iurare satisfaciendo, vel dando cautionem paratus sit tamen ad omnia: ipseque versetur in probabili mortis periculo, audiri possit in confessione, & contritus absolutu a quilibet Sacerdote: qui quidem obtenta facultate ab ipso, delabit promissionem ipsius declarat Episcopo ut ipsum si conuoluerit, aut haeres ipsius si moriatur, compellat ad restitutionem iuxta cap. Tua nos, De usuris iuncto cap. finali De sepulturis.

Cum autem usurarius fuerit occultus, eadem ratione procedendum est cum eo, ac cum ceteris, qui ad restitucionem obligantur ratione iniuste acceptationis. De qua ratione Syl. Restitutio. sexto qu. 1. Ea autem est, ut quando usurarius occultus, est soluendo in totum, is statim soluat, debita quidem incerta, seu quorum creditorem ignorat, conferendo in pios usus: certa autem restituendo iis a quibus accepit. Cum vero est soluendo in parte tantum: certa prius quam incerta restituat, & ex certis illa que sunt antiquiora. Quod si nihil penitus restituere possit, coquod nihil habeat absolutio non est ei neganda, dummodo proponat restituere quando potuerit. Nec etiam neganda est, quando non dolose, sed aliquo bono fine, per aliquod non longum tempus (vt 15. dierum) valens restituere, differret restitucionem (qua leges regulariter, vi inquit Sylvest. minima non ponderant. C. nisi si, cui restituendum est, interea notabiliter patiatur. Atque in his addit. Syl. credendum est in pœnitentiali foro Pœnitenti pro se loquenti, adeo ut possit sine exactione cautionis, vel iuramenti absolvi, nisi vehemens præsumptio est, quod ea de causa, non satisfaciat sue obligationi tanta celeritate, quanta tenetur: vt si iam sapientia spopondisset siue Confessori, sicut alii, celarem restitucionem, nondum tamen fecerit illam. Quanquam posset in eo etiam casu tam efficaciter spondere, totque sua firma voluntatis signa dare, ut ei sine cautione, vel iuramento credendum esset.

Iam si quis habeat quidem unde restituat, sed sua distractio non possit sine magna incommodeitate: debet, si potest sine scandalo & infamia, petere per se aut per alium, sine fraude, aut coactione, remissionem aut dilationem a creditoribus, si certi sint: aut ab ipso Episcopo, vel Coaffessorio si incerti sint creditores, ne cognosci possint, rationabiliter adhuc remittendi, aut differendi causa, ex eodem Sylvestri. Restit. 7. quest. 1. in fine. Obtenta autem petitione, tutus erit, immo & non obtenta, quando talis incommodeitas esset cum priuatione Ecclesiastiorum ad vitam, & proprii status conseruationem, iuxta ea que habita sunt lib. 10. cap. 19. quest. 5.

Sexta poena est, quod nemo debeat interessere manifestorum usurariorum testamenti, nisi prædicto modo satisficerint, ex cap. Quanquam, De usuris in 6.

Septima poena ex eodem c. est, quod testamentum usurarii sit irrituum ipso iure, nisi prædicto item modo satisficerit. Vbi adiungit primo, quod de testamento usurarii dicitur intelligendum esse quoque, per gl. sim ultimam ad cit. cap. Quanquam, de codicillo, & alia ipsis ultima voluntate: pro quo aliquot authores Couarr. refert lib. 3. vari. sum resol. cap. 3. num. nono. Ratio vero est, quam habet Sylvestri in verbo Usura 9. quest. 7. quod talibus, nomen testamenti conueniat large, quodque facile efficiat aliqui eludere prædictam constitutionem. Excipit autem ibidem Sylvestri, legata ad pias causas, facta ab usurario manifesto, cu[m] e[st] v[er]a decedens,

GINAL.  
RAXIS  
RJ Penit.

Penitens, dasis contritionis signis. Qued enim talis, ad nimam sua subfidium sine alterius praedictiorum, non est censemendum lege canonica improbatum. Excipit etiam donationem inter viuos, factam actu distincto a testamento, nisi esset de media, aut maiori bonorum parte, quae censeretur facta in fraudem.

Aduerit 2. ex eodem Sylo, in seq. quest. 9. hanc penam non habere locum, quando est quidem mutuo datum ad usuram, sed nihil receptum: habere vero locum etiam si dictus usurarius quidquid exigitur ab eo in praedicto capitulo. Quanquam, voluerit prastare, sed non potuerit morte praeventus, prout idem in q. q. 1. atque alij ques. Conarr. refert loco citato, annotant. Immo etiam si inscrit satisfaci, & haereses post mortem ipsius idoneam cautionem deducit, ut i. em. Syuesteri. otat qu. st. 10. talis pena locum adhuc habet; non tantum quo testamentum, quod factum fuerit post usuramas accepta: sed etiam quod factum ante illas; si testator moriatur manifestus usurarius (ex eodem in qu. st. 12.) non item si primo fuerit manifestus usurarius, & deinde egerit penitentiam, modo supradicto quantumcumque postea fuit usurarius occulus, ut idem etiam habet in seq. quest. 13. Hac omnia approbans Lud. Molina in mem. r. a. disputatione 334 post medium, praimitur notatum dignum: nempe validum esse testamentum illius usurarii, quia mortem non erat notorius, etiam post mortem sufficienter probetur ipsum exercuisse usuramas, caue de causa ipse damnatur, & haereses ipsius principiantur r. st. ture; sicut crimen fiat notorium. Ratio est: quia cum testamentum confirmetur morte testatoris, si hic nec ante mortem nec mortis tempore impedimentum habuit, ne testamentum ipsius validum esset, manet sane post mortem validum.

98. Octava pena habetur ex cap. 1. De usuris in 6. vbi statuitur, vt nec collegium, nec vniuersitas, nec quacumque singulares personæ, cuiuscumque status sint, vel conditionis; alienigenis & quibuscumque non oriundis ex eadem repub, qui publice exercent aut exercere volunt usuramas, permittant domos conducere, aut conductas habere vel alias habitare in suis terris, sed intra tres menses expellant eos; in posterum nunquam admisuri. Alioquin contrarium facientes Patriarchæ, Archicopos Episcopi, ipso facto sunt suspensi: ceteri vero Ecclesiastici inferiori, sunt excommunicati, & collegium, vel vniuersitas, ipso facto interdicti. Sique animo indurato per mensem interdicendum sufficiuerint, ipsorum quoque terræ subiacentes eidem Ecclesiastico interdicto, quoque usuramas eiiciant. De laicis autem præcipitur ibidem, ut ipsi ab Ordinariis suis omnime scilicet priuilegio, compescantur per censuram Ecclesiasticam. Vnde non sunt ipso facto excommunicati per eam constitutionem: sicut sunt illi de quibus sanctum est in Clement. De usuris: vt communitates, catum potestates, Iudices autem quicunque alij Officiales, qui considererint vel dicauerint statuta quibus usuram permittantur, aut solui compellantur, vel repeti prohibeantur postquam fuerint soluta: sunt eo ipso excommunicati: similique pena subiaceant, qui scienter iudicare præsumperint ut usuram soluantur, aut vt non restituantur quando repetuntur, postquam soluta sunt. Itemque vt nisi prædicta statuta intra tres menses ab iis delocantur, qui ea delere possunt, sint eo ipso excommunicati: atque vt iij qui vel ea, vel militem consuetudinem seruauerint, eandem penam incurvant.

99. Nona pena est: usurarius manifestus repete non posset in foro exteriori usuramas quas alius ab ipso iniuste extorserit, nisi prius quas ipsi, et extorxit, restituit, ex cap. Quia frustra, & ex cap. Michael. De usuris. Quod tamen fallit in Clerico, vel procuratore repetente usuramas se solutas nomine Ecclesiæ: auditur enim sic repentes, quantumuis & ipse sit usurarius. Id quod notat ex Panor. Sylo. Usura, 9. quest. 4. versu Nona pena.

Decima pena est: vt quamvis usurarius cedat omnibus bonis, eius tamen necessitatibus non subueniatur beneficio talis cessionis: quae tantum instituta est in comamodum illorum qui debita contraxerunt bona fide: de quorum numero usurarius censeri non potest. Hanc ibidem consequenter habet Sylo. cum Angelo Usura 2. §. 16. ex glossa ad cap. Cum tu, De usuris, verbo in facultate us. Admonet vterius Syuester in

fine eiusdem questionis ex communis Doctorum sententia, usurarium, qui restituere tenetur ad modum raptorum debet restituere non modo acceptum, sed etiam fructus omnes ex eo perceptos, aut qui percipi potuerunt a vero domino. Ceterum quando agitur in foro externo de usuram, quam aliquis commisso presumitur, per eumur in cogi debet exhibere libros suos in rationum, vt res melius cognoscatur, ex Clement. v. ea De usuris, §. Ceterum.

## C A P V T X.

De potentibus mutuum ad usuram, An redundet in eos ipsius usuram malitia.

## S V M M A R I V M.

100. Diuersa sunt, alterum inducere in peccatum, & uti peccato alterius.  
 101. Accipere mutuum sub usuram non est de se peccatum: est autem inducere alterius ad taliter d. datum.  
 102. Non tantum cum necessitas, sed etiam cum commodata rationabiliter exposcit, peti potest absolute mutuum ab eo qui existimat non daturus, nisi sub usuram.  
 103. Sine necessitate, aut aliarationabili causa prædicam petitionem facere, peccatum est.  
 104. Nonentiū extrema necessitate alter subuenire suaderipotest ut subueniat, saltem mutuum dando sub usuram.  
 105. Duo modi quibus id intelligi potest, & secundum quem censeri debeat verum.  
 106. Modus secundum quem negari debet esse verum.  
 107. Ut petere, sic & soluere usuram peccatum est, si rationabilis causa non excusat.

D E potentibus mutuum ad usuram, vñica difficultas occurrit: An ipsi peccent sic pertendo. Ad cuius explanationem prænorandum est: aliud esse inducere aliquem ad peccatum & aliud uti peccato alterius. Nam inducere ad peccatum, est cooperari peccato, quod intrinsece malum est, nec licere potest, etiam si quis ad peccandum paratus sit: cum per id faltem ostendatur approbari, ac placere peccatum. Vt vero peccato alterius, est peccatum quod alius facere decrevit, ordinare ad aliquod bonum: quod quidem licitum est: cum vtens peccato alterius, non cooperetur peccato, sed præsupponat peccatum esse: sicut & vñius cuiusque rei usus præsupponit ipsam existere. Atque hoc ita constituto, difficultas proposita explicatur ad nostrum institutum accommodate, sequentibus propositionibus.

Prima est: Accipere mutuum sub usuris non esse de se peccatum. Hanc Caet. in verbo Usura, cap. penult. probat; quia id non est aliud, quæ agere mutuum: id est, ad mutuum actiue concurrere, & pati usuram, id est, passiue ad usuram concurrere, quorum neutrum de se malum est. Quanquam potest ex circumstantia illicitem reddi; vt si quis ea via us alienum contrahat in præiudicium vxoris, filiorum, aut priorum creditorum; tunc enim delinqueret, etiam mortali, vt iuxta tradita per Sotum in 6. De iust. 1. art. 5. habet Nauar. in Enchir. cap. 17. num. 263.

Secunda propositio est: Petere mutuum sub usuris inducendo mutuantur, peccatum est mortale. Probatur; quia tenetur quilibet ex charitate peccatum a proximo remouere. Ergo contra charitatem grauiter peccat, qui non tantum non remouet, sed proximum ipsum ad peccandum inducit: præteritum cum id sit peccato ipsius cooperari, in illud que consentire: aquead eo pariter peccare, iuxta D. Paulum ad Romanos cap. 1. in fine. Ita alii citatis habet Nauar. in præced. num. 262. Idque latius notum est ex iis que latius de scandalo disputari solent. Vide dicta in præced. lib. 14. c. 4.

Tertia propositio: si mediocriter pecunia indiges, aut ad notable lucrum faciendum ex sua iudicia, aut ad vitam negotiatione sustentandam, aut ad aliam necessitatem, vel penuria qua premitur, subveniandam; nec facile potest illam aliunde habere; etiam si nequeat mutuum sub usuris petere modo antedicto, potest tamen petere simpliciter, quantumuis intelligat, cum a quo petit, responsurum, se non aliter daturum, quam sub usuram. Probatur quia quod sic petitur bonum est, puta mutuum: sique inde sequatur malum.

malum, puta dari ad usuram, id sequitur tantum ex malitia mutantis, cui nulla ratione petens cooperatur, cum tam ueritate suo per medium de se lecitum: bona intentione prouidens sua necessitat. Quia doctrina est D. Thomas 2.2. qu. 78. art. 4. quam sequuntur Caiet. Sotus & Nauar. locis cit. Alique passim. Eam vero D. ipse Thom. confirmat exemplo eorum qui ad evadendam mortem ( ut illi qui Ieremias 41. Ismaeli dixerunt, Noli occidere nos, quia thecauimus in agro ) latronibus indicentes sua bona, que illi non possunt capere sine peccato.

Quinino ex Diuo Antonino secunda parte tituloprimo. c. non. §. i. 4. quem Nauarrius citat in sequ. nu. 263. in casu de quo agimus, si videret usurarium non aliter daturum mutuo nisi offerat illi usuram, non esset peccatum petere hoc modo. Da mihi mutuo 100. & restitua tibi 100. Quod dicendum quamvis videatur Nauarro parum securum, illud tam non dampnare non ausim: cum in eo quoque nihil aliud fieri videatur, quam ex causa rationabilis offerre usurario id quod fecit quidem futurum ei occasio peccati, sed ex sua tantum malitia. Neque enim petitur, quod nequeat ab ipso dari sine peccato, quia id non est dicere. Da mihi ad usuram, sed tantum est ostendere animum paratum ad accipendum sub usuram, si aliter dare nolit. Quod si quis id secundum non esse cum Nauar. purauerit, abstineat ab eo.

Ceterum putat Syl. 7. qu. s. 1. non esse licitam, predictam petitionem, nisi fiat pro opere lictio, & necessatio: ita peccet petens pro negotiatione facienda luci tantum gratia, non autem petens ad necessariam sui, aut usurum lustationem. Sed videtur teneri posse cum Caiet. 2. 2. qu. 78. art. 4. insprincipio, & Angelo 7. qu. 2. licitam esse non tantum quando quis petit propter usum vel alterius necessitatem, sed etiam quando propter utilitatem (notabilem intellige, ita ut incubere, ratione sit consonantem prudentis arbitrio) sicut & ex Soto lib. 5. De iust. & iure q. 1. art. 5. propter necessitatem, quae tantum sit conservandus status decentiam, & ornatum. Namque talis quoque causa est rationabilis: propter quam in re de se leita, possim uti meo, etiam si inde alias per suam malitiam accipiat peccandi occasionem.

Quarta propositione: Is. qui absque villa necessitate aut rationabili commoditate mutuum, etiam simpliciter, petet ab eo quem fecit exacturum usuram, quantumcumque illum inueniat iam habitualiter paratum ad ita mutuandum, censendus est peccare. Probatur: quia lege charitatis quisque tenetur sub mortali vitare peccatum mortale proximi, si ne graui suo incommode, & molestia, id potest. Ergo a fortiori tenetur non offerre nouam peccati occasionem. Vnde (quidquid locis cit. contradicere videantur Caiet. & Sotus) existimarim tenendum esse cum Sylvestro in cit. quest. peccare mortaliter eum, qui ad opus vanum, & inutile ut ad otiosum ludendum vel pulendum, a d. vana spectacula, & nugis alias petit mutuo pecuniam ab eo, quem scit non nisi sub usuram daturum. Idem sentit Molina De iust. & iure, to. 1. tract. 2. disput. 335. versu. Vrum autem excipies calum, in quo, ceteris eiusdem status concurrentibus ad aliquid eiusmodi exhibendum, indecorum est taliter non concurrensimul cum eis. Ratio vero quae pro Sylvestro facit, est: quia talis non tantum vacat rei venialiter illicita, sed etiam peccandi materiam proponit proximo, perinde atque pella quae sine necessitate exhibet se conspicendam ei, quae sit occasionem peccandi inde arrepturam. Videri possunt traditae nobis de scadalo in superiori memorato cap. quarto.

Quinta propositione (qua secundae precedentis explicacionem quandam continet) est: Eum qui non vult aliter extreme indigenti subuenire, licitum est ad hoc saltem inducere, ut subueniat sub usuram. Hec probatur: quia minus malum est, quod is usuras recipiat, quam quod alterum occidat, ut censetur non subuenire extreme indigenti, iuxta illud dict. 86. cap. Pasce fame morientem: quisquis enim pascendo hominem seruare poteras, si non paueisti, occidisti. At cum quis dimoueri non potest ab executione maioris mali, licitum est suaderet ei ut exequatur potius minus malum. Ita post Innoc. & Panor. ad c. Super eo De usuris. Angelus 7. qu. 2. §. 1. Syl. 7. quest. 1. in fine Caiet. 2. 2. quest. 78. art. 4. communiterque receptam sententiam esse notat Nauar. in

Enchir. cap. 17. num. 263. Et probat: quia id non est inducere proximum ad peccandum, sed volenti grauius peccare, consuere ut minus peccet, nempe potius peccatum usuram committat quam homicidii, siveque ex duobus malis minus eligat. In eadem sententia fuisse De Augustinum, patet ex ipsius verbis quae referuntur 33. qu. 2. cap. Si quod. Facturus est quod non licet (puta vel vxorem ut idere vel dimittere) iam faciat adulterium, ut non faciat homicidium, &c. Porro de tota hac re plenius Adrianus quodlibet 3. qu. 2. & post eum Sotus lib. 6. De iust. & iure, quest. 1. art. 5. & Petrus Aragonius ad cit. D. Thome art. 4.

Vbi recte hotat duobus modis posse intelligi, quod cattati autores dicunt in casu extremae necessitatis licitum esse inducere usurarium ad mutuandum sub usuram: ut sic impediatur a perpetratione maioris mali, quale est indirecere occidere laborantem extrema ipsa necessitate, nolendo ei subuenire. Prior modus est, ut nihil aliud sit quam auertere animum usurarij ab illo maiori mali, exponendo ei quemadmodum sua cupiditat habendi satisfacere possit, & simul maius illud malum homicidii vitare. Quodquidem est commissum maius malum, offere materiam minoris mali, ut omittat perpetrare maius. Posterior modus est, ut inducere usurarium ad dandum sub usuram, cum non vult aliter extreme indigenti subuenire, non sit tantummodo illum auertere a maiori mali, propounding ei minus: sed etiam ei vere consulere id ipsum minus malum, si non simpliciter, saltem comparare, nempe si nolit aliter indigenti subuenire, immo velit mortem ad direcere illi inferre, nisi ei dentur usuram, has accipiat, nec se illo alio grauiori crimine contaminet. Quod priore autem modum posse propositioni allatae locum esse, hinc patet: quia in ea re tantum certuntur virtus maioris mali, & propositio minoris: quartu illam esse licitam de se patet. Idemque de hac (licitam in quaem esse) probatur ex eo, quod non sit inducere ad peccandum, sed potius ad culpam ex aliqua parte minuendam: atque ea fiat iusta de causa, bonaque intentione, neque detur per eam scandalum, sed accipiat ab usurario: cui liberum est, immo tenetur ab utroque tali mali proposito abstinere. Istaque ratione memori. Autores congruerent cap. Offerebat, 32. quest. 7. a peccato excusant illos qui Ieremias 41. Ismaeli dixerunt se habere thesauros in agro: itemque Loth Gen 19. cum indicant Sodomitum se habere duas filias virginines quas ad ipsos educeret, & Elias 3. Reg. 18. cum Sacerdotibus Baal. proposuit ut sacrificium facerent idolo Baal. Veruntamen caendum est magnopere, ne tale quid fiat cum cuiusquam tertii detimento salutis, ut recte docet loco cit. Adrianus: qui propterea monet Loth debuisse persuadum habere filias suas tantum virtutis esse, ut in peccatis turpitudinem non essent confunditur: nec aliter, quam per vim absolutam oppressa, manerent mente incorrupte: quod fieri posse constat per tradita in memorata causa 32. q. 5. per totam.

Quoad posterioremodum vero, ita nimis ut propositionis sensus sit, licitum esse suadere usurario ut subueniat extreme indigenti, si que nolit aliter, saltem id fiat dando mutuo ad usuram, negandum est tali doctrinae locum esse: quia, quod ad peccatum attinet, nihil interest inter consilium, & executionem, si uno eodemque modo se habeant ad obiectum illius. Quare sicut is peccat qui facit minus malum, etiam si faciat ad vitandum maius: cum nunquam sint facienda mala, ne quidem ut inde eueniunt bona iuxta Apostolum ad Rom. 3. ver. 8.) peccat similiter is, qui consultit minus malum, etiam si faciat ad vitandum maius: cum sic ipse quoque in malum consentiat illudque approbat. Nec est quod dicatur id esse tantum consulere aliqui: ut potius minus malum, quam maius faciat: quia recte sequitur. Hic consultit potius hoc malum. Ergo consultit hoc malum.

His ad extremum addendum est, quod Gregor. a Valen. 2. 2. disput. 5. quest. 21. pun. 4. vers. 1am. de 2. capite, tangit: id est iudicium de petitione mutui sub usuram, & de solutione usurarum, ut sicut peccatis qui absque rationabili causa sub usuram petit mutuum ab usurario, ita etiam peccet is qui sine rationabili causa solvit usuram, cum similiter cooperetur peccato usurarii, quod in accipiendo aliquid supra forem, perinde committit ac id ipsum exigendo.

## CAPUT XI.

## De peccato simoniae vniuersale.

## SUMMARIUM

- 108 Tractans de simonia.  
 109 De nomine simoniae.  
 110 Definitio simoniae, indicans tres conditiones ad eam requisitas; & que voluntas requiratur ad eandem.  
 111 Quae res spirituales aut spirituallibet annexa & consequuntur materia simoniae.  
 112 Non est simonia, a tres & scientias naturalibus docere propria.  
 113 Solutio eorum que obici possunt in contrarium.  
 114 Spiritus tale dicitur, cum per essentiam, cum per causam, cum per effectum.  
 115 Annexum spirituale dicitur, cum antecedenter, cum comitante, cum conseq. enter.  
 116 Varietas e rum que spirituallibet annexa sunt.  
 117 Regule aliquot natale ad iudicandum quando committatur simonia.  
 118 De apostolis in sustentationem per eum quod spirituallia exercet.  
 119 Quas operas suas locare posse exercens spirituallia.  
 120 Documenta notanda ad iudicandum qua ratione committatur simonia.  
 121 Duo requisiuta ad vindicationem & emptionem, qua committitur simonia.  
 122 Non committitur simonia, dando pure spirituale pro pure spirituall.  
 123 Aliquod modi quibus sine simonia dat ipsi testis tempore pro spirituall.  
 124 Quatinus sine simonia detur tempore pro spirituall ad redimendam vexationem.  
 125 Redemptio infra vexationis, qua tempore dare pro spirituall, non est licita.  
 126 Preuire iniustam vexationem aperte futuram quando futurum.  
 127 Non nullus praeuenire certo iustam; nec eam de qua constat, an iusta sit vel in iusta.  
 128 Premium in redemptionem vexationis accipiens, quando in eo committat simonianam.  
 129 Redemptio in vexatione, cum spirituale non habet annexum temporale, odium, quod ommodo excusat a labore simoniae.  
 130 Vexatus per seipsum, cum habet usum ad alii certum, potest vexationem sine simonia redimere.  
 131 Secus si video molesteretur, quod habeat in certum.  
 132 An necessiter prius recurvere ad Superiorum, quam ut redemptione vexationis.  
 133 De redemptione v. xxi. i. nro, qua Ecclesia preficitur indigne, quid si tenuerit.  
 134 De consuetudine a cipendi tempore pro spirituall.  
 135 Ea non excusat paupertate & ens exhibitionem spirituall.  
 136 Excusare autem potest ex actionem temporali, post exhibitionem spirituale.  
 137 Qualiter exactio temporalis pro spirituall debonatur per consuetudinem.  
 138 Commititur simonia dato spirituali in compensationem obsequi pecunia estimabilita.  
 139 De ratione quaque simoniae, Prelato obsequium exhiberi ad obtinendum ab ipso Ecclesiasticum beneficium.  
 140 Quae ratione sit, aut non si simonia dare beneficium, pro obsequio exhibito, aut exhibendo in Ecclesia viriliter.  
 141 Quae sit simonia vel non sit dare spirituale munus a lingua, prece/ve.  
 142 Dare beneficium principalem, r. ob solas preces, aut favorem humanum, quodnam peccatum sit, si non sit simonia.  
 143 Non est simonia conferre alicui beneficium ratione consanguinitatis.  
 144 Quale peccatum sit tali ratione conferre digne.  
 145 Non est simonia obmetum conferre beneficium, nisi collatio resolutatur in comodum temporale.  
 146 Simoniacam est sponsione depondere spirituale contratemporale.
- 147 Simoniacum committit m. tuo d. an: pecuniam a terie leg. vt sibi conse at beneficium.  
 148 Tria requisita ad transactionem; & quod hec sit simoniaca quando per eam temporale pro spirituali remittitur aut retinetur.  
 149 Quod non sit, quando spirituale pro spirituali remittitur aut retinetur.  
 150 Ne simoni sit mere spirituale, & alterum annexum spirituale aut regum sit annexum spirituale an ecedenter, & alterum consequenter.  
 151 Quando in transactione committatur simonia, per pecuniam compensando excessum, quo vnum ex i super quibus transfiguratur, superat alterum.  
 152 Dare al. quid alter estimabile pecunia, ad ipsum inuitandum ad ipsum spirituallum, non est simoniacum.  
 153 Diuinitus simoniae in mentalem, conventionalem, & realem.  
 154 Alia diuinitus in probabilitate naturalem, & probabilitatem canon co.  
 155 Tres modi quibus contingit simonia pure positiva.  
 156 R. sponsio ad fundamentum Durandi existimat nullam da i simoniacum positam.  
 157 Notanda praxis de simonia confidentia.  
 158 Talis datur, cum natura, seu iure naturali prohibita: tum positiva, seu prohibita iure canonico.  
 159 De Bulla à Pio quinto aduersus talenluemedita.  
 160 Dualia reliqua diuisiones simoniae.  
 161 Simonia peccatum est def. mortale gravissimum.  
 162 Rationem habeat tum avaritiae, tum iniustitiae, tum peccati contra charitatem.  
 163 Item queracionem sacrilegio irreligiositatis.  
 164 Quomodo repugnet simonia iuri ium naturali, tum positivam diuini quam humano.  
 165 Qua ignorantia ex iustet a peccato simoniae.  
 166 Quoniam de materia parvitas ab eodem excusat vel non excusat.  
 167 De difficultate, An necessitas ea excusat: diuinae Diabolorum sententiae.  
 168 In extensa necessitate circa spirituall vexatus iniust, quando posse vexationem redime, edato aliquo temporali: & quando posse.  
 169 Quomodo sine simonia virgente extrema aut gravis necessitate, dari posse tempore ad consequendum spirituale.

**D**E simonia agitur in iure Canonico causa prima fere totam: & in reliquis eiusdem iuris libris, titulo Delsimonia: & pariter à Canonistis. Itemque à Summulariis in verb. Simonia: à Theologis præterea in 4. dist. 25. 2. D. Thomas & interpretibus ipsius 2. 2. q. 100. à D. Anton. 2. parte tit. 1. cap. 4. & 5. ab Adriano in quodlibeto nono. à Caecili. in 2. tom. opusc. tract. à Soto in libro 9. De iust. & iure quæst. 5. 6. 7. & 8. à Francisco à Victor. in refect. De simonia, ab Alphonso à Castro aduersus hæreses, verbo Simonia: à Nauar. in Enchir. cap. 23. à nro. 99. & pluribus aliis recentioribus inter quos nouissime illius explicationem fuse persecutus est Franciscus Suarez, in opere de virtute religionis, tractatu tertio, libro quarto. Quæ autem vniuerse periclitant ad rationem iudicandi de illius malitia, completemur aliquor questionum explicatione: quibus subiectiemus pertinentia, tum ad penas, quæ ob eam incurruuntur: tum ad varias species seu modos.

## QUESTIO I.

Quid sit simonia.

**Q**uod attinet ad quid nominis: dicta est simonia à Simon mago, qui primus commisit hoc peccatum in noua lege (Act. 8.) volendo non tantum emere, sed etiam postea vendere donum Dei, vt declaratur in cap. Salvator: quæst. 3. Sæpe etiam in iure canonico, vt 1. quæst. 1cap. 3. 4. & 11. dicitur simoniaca hæresis, nō quod simonia natura sua sit hæresis, aut semper cum hæresi coniuncta: sed quod in illo suo authore Simone Mago coniuncta fuerit cu hæresi quædoquidem ipse existimauit (vt illi in cit. cap. 8. D. Petrus exprobat) donum Dei pecunia possideri. Quam hæresim D. Gregorius relatus in cap. Cum liqueat, 1. quæst. 1. ante omnes radice pestifera surreplisse. Accedit, quod vt habet in cit. quæst.

quaest. 100. art. 1. ad 1. D. Thomas, simoniacus factō hæret. In hoc nomine profiteatur, quod agat perinde ac si existimat se dominum esse doni spiritualis: ut pote illud vendens, alienans à se, pro pecunia. Id enim hæreticum est. Quanquam tamen, de heresi talis damnatus non est: nisi reue-  
ra intellectu credat rei spiritualis dominum pro pecunia ac-  
quiri, & in alium transferri possit ad infamiam venialium:  
cum non nisi spiritui sancto illa sit accepta ferenda. Videri  
potest Suarez in mem. orato lib. 4. sub initium.

Quod attinget ad quid rei: illud tam Theologi quam Ca-  
nonista, cum D. Thom. in eod. art. 1. & cum glossa ad initium  
prima cause explicant hac definitionem, Symonia est stu-  
dio voluntatis mendici, vel vendendi aliquid spirituale, vel  
spirituali annorum. Per quam definitionem indicantur tria  
necessaria ut simonia committatur. Primum est voluntas  
studiosus, vbi voluntatem accipe pro voluntatis actu aqui-  
folius peccatum est. Et aduerte cum non modo cum actu exter-  
no coniunctum, sed etiam sine illo posse ad rationem si-  
monia sufficere, vt communiter (contra glossam ad cap.  
Consulere, verbo Voluerunt: & ad cap. finale, verbo Af-  
fectu, De simonia) Theologi docent ex eo, quod alioqui ne  
ipse quidem Simon Magus fuisse simoniacus: quia illius vo-  
luntas emendi fuisse sine actu externo, cum D. Petrus nihil  
ab ipso accepit. Quanquam ex Nauar. in Enchir. cap. 23.  
n. 100. dici potest glossam citatam nihil significare aliud,  
quam quod sola delicta ratio voluntatis, vendendi aut emendi  
rem spiritalem, non sit simonia, quam puniat Ecclesia, que  
de externis tantum iudicat. Nam Canonista communiter  
de simonia tractant tantum in ordine ad forum externum,  
in quo non puniunt interna voluntates peccandi nisi ad  
actum opus externum peruenierint.

Quod vero additur, stud. of. 3, intellige non quod ad simo-  
niā requiratur ut ex studio, id est, ex malitia, vel de indu-  
stria, ac dedita opera, facta sit emptio, vel venditio rei spi-  
ritualis, sed quod facta sit ex deliberatione (sine qua peccat rationem non habet) ita studiolum voluntas idem sit, ac actus  
voluntatis deliberatus. Colliges vero ex hac conditione nō  
committi simoniā, cum aliquid spirituale emitur, aut ven-  
ditur ex ignorantia probabili, nec item quādo quis promit  
teat aliquid temporale datum pro re spirituale (quod alio-  
qui ad simoniā sufficit ex cap. cum essent, De simonia) ti non  
hebeat voluntatem praestandi promissum. Nam, vt recte  
notat Caiet. in c. t. tr. 9. quaest. 2. vbi deest emendi volun-  
tas, ibi secundum veritatem emptio non est. Atque in eo ca-  
su, sicut deest voluntas praestandi, ita secundū veritatē deest  
voluntas emendi, tantumq; adeo voluntas faciendo fraudē.

Secundum necessarium ut simonia committatur, est res  
spiritualis, vel annexa spirituali, quae constituitur materia cir-  
ca quam simonia ipsa committitur, in sequenti quaest. con-  
sideranda. Tertium est emptio, & venditio: quo nomine in-  
telligitur omnis contractus non gratuitus, seu factus inter-  
ueniente pretio aliquo, vel re pretio estimabili: ita ut co-  
comprehendatur omnis transactio, permutatio, locatio, no-  
minatio presentatio, electio, confirmatio, renuntiatio, re-  
missio, & missio in possessionem, itemque omissionis eius ge-  
neris, cuius est illa, qua quis pretio recepto omittit aliquem  
ordinare vel absoluere, vel eligere, ut colligitur ex cap. Ne-  
mo, De simonia: & ibidem ad verbum Celit., glossa collig. Ita  
quoniam autem tertium istud, modum ac rationem coni-  
net, quas simonia committuntur, ut plenius intelligatur, tra-  
stabitur tercia sequens quaestio.

## Q V A E S T I O . I I .

Quoniam sit materia simonia.

Materiam simoniae, seu id in quo simonia committi-  
tur, esse rem spiritualem, aut spirituali annexam omnes  
admittere annotat Franciscus à Vicet. in 1. parte re. et. De  
simonia num. 3. Idque merito, ut ipse probat per illud A. & 8.  
Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam donum  
Dei exstimasisti pecunia possideri. Pro pleniore autem intel-  
ligentia, notandum est primo, nomen quidem Spiritus, &  
quo dicitur spiritualis appellatio, late patere iuxta tradita cum  
dem authorem in sq. n. 4. & Nauar. in Enchir. cap. 23. n. 99. ac  
Sotum lib. 9. De i. s. & ure q. a. b. 5. at. 1. p. g. 2. sed rem spi-  
tualem hic specialiter sumi, ut à spiritu sancto appellatio-

nem accipit, prout Caietanus notat in verbo Simonia sub initium:  
vt idem sit, acres que haberi non potest natura viribus, sed  
spiritus sancti dono. De qua illud Math. 10. Gratis accepi-  
tis gratis date, apertissime intelligitur: præsentim cum Actor.  
8. Simon Magus à quo simonia est nominata in eo peccau-  
rit, quod voluerit emere donum spiritus sancti. Et in veteri  
Testamento, ubique reprobatur emptio, & venditio,  
agatur de aliquo spirituali; ut Numer. 24. ver. 23, & 2.  
Petr. 2. ver. 16. quod Balac pro spiritu propheticō acci-  
pere voluerit pretium à Balac rege Moabitum: & 3. Reg.  
cap. 13. in fine, qui d' Ierobeam pro autoritate Sacerdotali,  
premium accepit, & 4. Regum cap., Giezi munera acce-  
perit pro gratia sanitatis. Quæ omnia sunt spiritualia, eo mo-  
do quo dicimus.

Atque hinc sequitur ad dubitationem, sitne simonia  
accipere pretium pro tradenda, aut docenda naturali arte  
vel scientia (de qua in utramque partem authores cferunt  
a Vicet. in seq. num. 5. & Sotus in citata pag. 2. quamque late  
tratatur Suarez in mem. o. lib. 4. cap. 8.) & quod inquit  
inquit inquam, respondendum esse negative, ut idem & Nauar. in Enchir.  
cap. 23. n. 100. respondent: quia scientia, & artes naturales  
quoniam dignantur in nobis dono Dei, tamen ipsi & ex-  
ercitio nostro acquiruntur interueniente generali Dei con-  
cursu. Immo quantumvis speciali Dei miraculo eas quis ob-  
tinuerit, non committeret simoniā: quia per accidentem est,  
quod illa taliter acquiratur; nec id impedit quin eiusdem  
speciei sint cum aliis scientiis & artibus, quæ nostro labore  
acquiruntur: sicut quod Adam fuerit creatus a Deo, non  
impedit quia fuerit eiusdem speciei cum Abel, qui geni-  
tus est ab ipso. Et certe si quis per miraculum a Deo accep-  
it vires corporis ad portandum vel aliud facendum: sitne  
simonia licet que posset accipere pretium pro portando, vel  
faciendo illud aliud. A pari ergo poterit quis pro docenda  
naturali scientia, etiam per miraculum acquifita, pretium  
accipere, quantumvis sit Theologia; cum & ipsa numeretur  
inter naturales scientias, quæ labore & doctrina compa-  
ratur.

Quod autem in contrarium afferri potest ex cap. 1. & 2.  
de magistris illicitis: pro docendo, aut pro licentia do-  
cendi alii data, pretium exigere, & ferendum est ad eos qui  
tenet gratis docere, quia illis ea de causa attributum est  
Ecclesiasticum beneficium, aut aliud salarium sufficiens; at-  
que ad eos, qui pro danda licentia docendi, prætextu sui  
officij aliquod pretium non debitum extorquent ab inuito:  
quod peccatum est non simonia, sed concussonis, quemad-  
modum notant in verbo Magister, Angelus, num. 15. & Ta-  
biena num. 11. ac Sylu. in verbo Doctor quaest. 1. Illud præ-  
terea Proverb. 23. Veritatem eme, & noli vendere sapientiam,  
& doctrinam: non indicat simoniā, aut aliud peccatum esse,  
docere pretio, cum suadeat veritatem emere, sed sapientiam  
& doctrinam pluris esse faciendam quavis pecunia.

Notandum secundo, spiritale dici tripliciter: primo per es-  
sentiam; prout dicuntur: tum gratia qua Deo grati sumus:  
tum virtutes supernaturales, vt fides, spes, caritas, & aliae  
d' unitus infusæ: tum spiritus sancti dona; vt prophetia, ga-  
lia sanctorum, & cetera que Apost. commemorat in priori  
ad Corinth. cap. 12. & quæ dici solent gratia gratis data: tum  
demum charæcteres, qui in annua quorundam Sacra-  
mentorum susceptione imprimuntur. Secundo, dici spiritale  
per causam: nempe quia est causa gratia, & virtutum super-  
naturalium, sicut sunt omnia Sacra menta instituta a Christo  
in noua legi. Tertio, dici spiritale per effectum: vt dicantur  
omnes aetatis & officia quæ ex: ccentur potestate supernatu-  
rali: vt prophetare, facere miracula, excommunicare, suspen-  
dere, absoluere a censuris, aut a peccatis, & quemcumque  
actum Sacramenti a Christo instituti exercere, ac etiam di-  
spensare in votis.

Notandum est tertio, annexum spiritale (quo nomine  
significatur res natura sua temporalis, sed coniuncta cum  
eare spirituali de qua nobis sermonem hic esse præmonui-  
mus) dici quoque tripliciter: nimirum antecedenter, con-  
tempner, & consequenter. Dicitur autem antecedenter spirituali  
annexum, quod ad spirituale requiritur, tanquam prærium  
& dispositio: vt ius nominandi & praesentandi Clericum  
promouendū ad beneficium, & dignitatem Ecclesiasticam:

GINAL.  
MAXIS  
RJ P.  
V

item Calices consecrati, altaria, tempa, vestes benedictæ, quæ ut dispositiones quadam requiruntur ad actus sacramentales; item ius quod Christianus habet ut capiat in Ecclesia; & ut particeps sit precum Ecclesiæ, quæ sunt promotus. Dicitur vero comitante annexum spirituali, quod comitur ipsum spirituale; ut labor corporis, quem Ecclesiasticus suscipit in exercendo aliquo actu sacramentali; talis enim comitur sacramentum, cum huius administratio illum omnino exigit. Dicitur demum consequenter annexum spirituali, quod requirit ut in recipiente præcedat aliquid spirituale; sicut ius habendi beneficium, vel exigendi decimas, oblationes, & similia: ius concessionandi, requirit ordinem in eo qui id ipsum ius habet.

Notandum est quarto, inter ea quæ annexa sunt spiritualibus, nonnullæ esse iura quædam, in personis residētia: ut potestates quas aliqui habent nominandi, præsentandi, aut confirmandi Clericos promouendos ad beneficia Ecclesiastica. Alia vero esse actus & officia, quæ ex prædictis iuribus oriuntur: puta nominare, præsentare, &c. Alia demum esse res quædam; sicut sunt aqua vel candelæ benedictæ, reliquia Sanctorum, calices, altaria, & alia id genus res: quarum nonnullæ dicantur benedictæ quæ verbis tantum, *cetera quædam eorum formula prescripta ab Ecclesiæ*, benedicuntur: ut aqua, fructus terræ, vestes, candelæ. Nonnullæ autem dicuntur consecratae: quæ præter benedictionem quæ sit verbis, habent etiam aliquamunctionem ex oleo benedicto, seu christiate factam: ut calices, altaria, & similia. Quam benedictionem auctorisationis formam ipsos amittunt, cum ita disoluuntur ac vastantur, ut amplius seruire nequeant ad illos usus sacros ad quos sunt benedicta vel consecrata. Alia autem res Ecclesiasticae, quæ nullam habent benedictionem, vel consecrationem, ex Nauar. in Enchir. cap. 23. num. 99. versa Ex quo, non consentanea spiritualibus sufficienter ad committendam in eis simoniam: quamvis dicantur sacra hoc sensu, quod vel serviant ad sustentationem autiam necessitatem sacrorum ministrorum, vel ad ornatum Ecclesiæ, ut fructus beneficiorum iam collecti, ac panis, vinum, & animalia, aliaque huiusmodi quæ solent Ecclesiastici officia fidelibus, pietatis studio. Item libri, vrecoli, aulae, candelabrum, & huiusmodi alia, quæ destinata sunt usibus Ecclesiæ, & ideo sacra dicuntur; illaque furando saerilegium quidem committitur, non tamen simonia.

Præter hæc autem ad iudicandum qua in re committatur simonia, obseruandæ sunt aliquot regulae, quæ in verbo Simonia à Caet. & ab Armilli traduntur: in quibus præsupponendum est simoniam committi, id vendiendo & emendo, quod nec vendi, nec emi de se potest: sed ut gratis a Deo acceptum, gratis dari debet, iuxta illud Matth. 10. Gratis accepisti, gratis date: quo simonia ipsa à Christo prohibetur.

*Regule iudicandi quæ in re simoni. committatur.*

117 Prima igitur est: Res pure spiritualis nullo modo emi vel vendi potest. Hæc patet ex monorata Christi prohibitione.

Secunda est: Nulla res ex spirituali & corporali mixta emi vel vendi potest ex parte illa, quæ spiritualis est, quantumcumque spiritualitas sit ipso dicta. Ex ea parte vero quæ corporalis est, vendi quidem, & emi aliquando potest, prout sequens regula declarabit: non tamen maiori pretio, ratione spiritualitatis annexa: ut calix consecratus vendi quidem potest, non tamen pluris quam si non esset consecratus. Hæc (quam expresserunt tum Nauar. in Enchir. cap. 23. num. 99. in fine, tum Sotus l. b. 9. De iust. & iure in fine quæst. quinta) priori ex parte eadem Christi prohibitione: ex posteriori parte vero, satis patere potest ex duabus sequentibus regulis.

Tertia est: Nulla res ex spirituali & corporali mixta vendi, vel emi potest absolute, si spiritualis ea sit principale, & corporale sit accessorium: prout labor corporalis accessorius est celebrationi Missæ, prædicationi Euangelij, & collationi Ordinum.

Quarta est: Si in re mixta dicto modo, corporale contra sit principale, & spirituale sit accessorium (ut contingit in variis sacris) ea vendi emi absolute potest: nisi id iure pos-

sitio prohibetur. Cuius utriusque regula idem est fundatum: nempe quod congruat, accessorium sequi naturam principalis, ex regula 42. iuris, in 6. Quo sit, ut quando principale vendi & emi non potest, nec etiam mixtum possit absolute: & contra quando principale vendi emi potest, possit etiam absolute & mixtum: siquidem unumquodque cum absolute tractatur, debet secundum suum principale iudicari, ut inductione confirmat Caet. in verbo Simonia, regula 2. Cum enim tractatur de homine, tractatur prout est rationalis: & cum de naue, prout est artificialis: & de Episcopo, prout est pastor ouium. Sic ergo quia pure spirituale vendi non potest, ita nec ex eo principaliter compositum, potest absolute; prout habet tertia regula: item sicut corporeale vendi potest, ita & absolute potest principaliter ex eo compositum, quemadmodum 4. regula præscribit.

Quinta regula est: Stipendium sustentationis ex exercitium spiritualia, licitum est & velle & accipere. Hæc est L. Thom. 2.2. quæst. 100. art. 2. & 3. aperente probatur per illud Domini Matth. 10. Dignus est operarius cibo suo: & per illud prioris ad Corinth. 9. quis pacit gregem, & de lacte gregis non manducat; & illud prioris ad Timoth. 5. Qui bene præsunt presbyteri, duplice honore digni habeantur: vbi glossa ex D. August. habet, Accipient sustentationem necessitatem a populo, & mercedem dispensationis a Domino. Et certea in re non committi simoniam ratio coniuncta: quia id non est spiritualia vendere, seu pro eis pretium ac mercedem accipere; sed est velle habere necessaria ad vitam corporalem, sine qua non potest quis spiritualia exercere; adeo exercenti ea, iure natura debeantur necessaria ad vitæ sustentationem.

Sustentationis autem nomine hic intellige non tantum cibum & potum: sed etiam quocumque necessarium ad viuentem, sive suum sive suorum, id est, eorum quorum cura illi incumbit: quia non tenetur mendicare pro ipsorum sustentatione.

Locum habet vero proposita regula, quantumcumque exercens spirituale, diues sit: habeatque aliunde sufficiens, vnde sustentetur; ut contra Caet. docente Nauar. in Enchir. cap. 23. numero 101. & Sotus l. b. 9. De iust. & iure quæst. 6. articul. 1. quia licet in ea re, species aliqua auraria notari possit, non tamen simonia: cum ex rei natura, si non merces, at certe sustentatio debetur ministro spiritualia exercenti: per accidens que est quod is fit diues. Quamvis autem hæc ita sint, tamen ad vitandam omnem malam speciem, prius debent spiritualia gratis exerceri, quam stipendium sustentationis exigi. Quod si postea laici recusent, possunt auctoritate Superiorum cogidare elemosynas, quæ ex consuetudine laudabili solent dari in sustentationem ministrorum: etiam si hi aliunde habeant vnde vivant, ex cap. Ad Apostolicam, De simonia.

Sexta est: Quamvis locare operas, sive in exercitationibus quæ principaliter sunt spiritualia (vt d. cere Missam, attendere confessiones, cōcionari in verbū Dei, & alia huiusmodi,) per se non licet: licet etiam potest per accidens propter aliquod adiunctum. Huius regulae prior pars nititur eodem fundamento quo præcedens tercia & 4. hoc est, quod cum accessorium sequatur naturam principalis, sicut pure spirituale locari non potest sine simonia (quandoquidem locatio, est appretiatio, & vendicio quædam) ita nec mixtum ex eo principaliter, potest absque simonia absolute locari. Quæ ratio est Caet. tum in verbo Simonia, regula quinta: tum etiam 2. 2. quæst. 100. art. 2. ad 2. dubium: cui consentit Sotus loco citato. Posteriorem partem vero idem Authores & à Victoria in relect. De simonia sub finem, probant ex consuetudine Ecclesiæ, quæ vinculum & obligatio seruitus spiritualia, exercendi, aliaque grauamina ad quæ minister non tenetur, pretio compensantur sine simonia: sicut compensari potest obligatio dandi mutuo, etiamsi ex mutuo lucrum accipi non possit sine furta labore.

Atque ex his intelligitur, quod esti pro labore per se committant auctiū qui est principale spirituale, nequeat sumi pretium absque simonia: (cum sic sumere, perinde sit ac suere pro spirituali, cum quo idem labor est recipi vnum idemque) tamen pro labore accidentario, licet accipi potest stipendiū: ut pro obligatione celebrandi, certa die, aut hebdomadae.

ta, ex Caiet. & Soto locis cit. & patet ex cap. Significat de prebendis. Itemq; pro labore excubias agendi in domo defuncti recitando Psalterium, ex Nauarr. in Enchir. cap. 23. num. 104. vers. 9. Item etiam pro labore itineris, cum quis ex longinquio acceretur ad celebrandam Missam: quia tales labores extranei sunt ei spirituali, & labori quem ea per se requirit (nec enim actus celebrandi Missarum caret omni labore) suntque de se pecunia estimabiles.

Septima regula est: In iis quæ sunt principali corporalia (vt officium Vicarij, Sacræ, Iudicis Ecclesiastici, Doctoris, etiam in Theologia, & alia eiusmodi quibus debentur certa stipendia) sine crupulo locatio operarum habet locum. Hæc habetur ex Nauarr. in Enchir. cap. 23. num. 101. vers. 10. in fine, & ex Caiet. in memorab. 2. Nititur autem eodem fundamento quo præcedentes: nempe quod nō extū debeat iudicari secundum suum principale. Ceterumq; patet regula multa pro praxi quotidiana definiri possunt, quæ Deo iuvante sigillatim persequemur in sequentibus, agendo in particulari de variis simoniæ speciebus seu modis.

## Q U A R T O III.

## Qua ratione simonia committatur.

**A**D huius plenam explicationem trademus primo nonnulla generalia documenta: unde respondebimus ad aliquot specialia dubia, quæ in ea inquiuntur.

Primum documentum est: Simoniam semper committi venditione, & emptione rei spiritualis, pro commodo temporali: seu, quod idem est, dato pretio pro re spirituali. Hoc patet ex definitione simonia tradita in quest. 1. Ex eoque sequitur: quod cum emptio & venditio non sint sine acquisitione vnius rei pro alia, simoniæ non committi nisi sit spirituale pro temporali commodo, quæ nondum habetur, sed tantum expectatur futurum. Vnde intelligere licet, posse cum Anglo in verbo Simonia. 3. § 38. (quidquid contradicat Sylvestri in eo. verbo quest. 17.) non committi simoniæ ab Episcopo, qui dat alii beneficium Ecclesiasticum, vt inducat ipsum ad soluendas pecunias quas ei iuste debet. Nam talis solutio non habet rationem pretij; cum pretium omne debeat esse indebitum; nec quisquam censetur emere id quod sibi ex iustitia deberi certum est.

Secundum est. Non committi simoniæ, nisi spirituale pro habendo temporali, aut temporale, pro habendo spirituali, seu in commutationem, principaliter detur: utrum in alterius habendit sit principalis, executiva, ac immediata causa: si enim minus principalis & impulsiva ac remota tantum causa esset, non committeatur simonia, quantumcumq; esset causa sine qua non fieret actus; iuxta sententiam communem teste Couar. in lib. 1. var. resolut. cap. 20. num. 4. propterea quod tantum esset causa motiva non item finalis: sicut prius causa finalis est res quæ emitur. Hincque est, quod à simonia excusat sacerdos qui propter Deum quidem principaliter Missam celebrat, sed ad celebrandum excitatus est expectatione eleemosynæ: quam nisi expectasset, non celebrasset. Vide tradita à Nauarr. in Enchir. cap. 23. num. 100. vers. 4. & 5.

Tertium documentum est: Emptionem & venditionem, qua committitur simonia, duo requirent: prius est, vt pro spirituali detur aliquid temporale, quod sit estimabile pecunia, atque tale quod obiectum avaritiae possit esse. Namque simonia includit avaritiam seu appetitum immoderatum luxuri. Eiusmodi temporale autem, est bonum vitile, iuxta cap. Saluator. 1. quest. tertia: ex quo D. Thomas in it. qu. 10 o. art. 5. & alij communiter referunt distinctionem eiudem boni in munus à manu, quod est pecunia, vel aliud quod manu datur; & in munus ab obsequio, quod est seruitum: & demum in munus à lingua: cuiusmodi sunt fauor, preces, laudes, doctrina; quorum nullum efficit simoniæ nisi in quaum resolutur in temporale commodum, lucrum ve quod sit avaritiae obiectum. De illis pluribus quidem Suarez in memorato libro 4. cap. 37. 38. 39. & 40. quæ apud ipsum sciendi cupidus videre poterit. Sufficiantia ad primum trademus in sequentibus.

Posteriorum quod requiritur est, vt temporale prædictum, detur tanquam pretium: non autem alio modo; qui potest

multiplex esse licitus, vt inferius dicitur. trademus. Datur vero aliquid tanquam pretium, quando quis principaliter & immediate intendit pro re temporali, sive in commutationem illius, rem spiritualiter obtinere. Quam intentionem adverte non excusat à malitia simonia, ex eo quod quis se ab hac alienum sentiat. Nam hoc ipso, quod vult opus cuius executione committitur simonia, censetur, si non formaliter, faltem virtualliter consentire in ialem malitia. Non generale principium est; quod ad peccatum sufficiat voluntas operis habentis adiunctam malitiam, etiam si haec minime intendatur. Sic ergo à simonia nō excusatür is, qui ei si spiritale emere non intendit & formaliter: dat tamen temporale, principali intentione illud obtinendi. Ad quod confirmandum induci potest cap. Tertios De simonia: sicut inducit Suarez in cod. lib. 4. cap. 36. num. 7.

Quartum documentum sumi potest ex similitudine simonia cum vñsa; quam similitudinem indicant pia accepit similia quibus prohibentur. Gratis accepisti, gratis date: quo Matth. 10. censetur prohibita simonia. Et mutuum dare nichil inde sperantes: quo Luc. 6. prohibetur vñsa. Itaque habere possimus pro documento, simoniæ committi dando, vel accipiendo pro spirituali illud, quod si daretur, vel acciperetur pro mutuata pecunia, committeretur vñsa. Ad quod dijudicandum, faciunt tradita in præcedentibus capitibus.

## Duba proposita questioni annexa.

**P**RIMVM AVTEM DVBIUM EST, An sit simonia, largitione spirituale pro spirituali. Hoc latius tractat etiam in præcedenti cap. trigesimo Suarez. Contenti autem erimus breuiter respondere: largitionem rei pure spiritualis, cui nihil temporale annexum est, pro re itidem pure spirituali, vt orationem v. g. pro administratione Sacramenti, non est simonia. Probatur: quia Simon magus catenus commisit simoniæ, quatenus voluit Dic domum pecunia possidere: & Dominus noster Matth. 10. post damnatam simoniæ illis verbis, Gratis accepisti, gratis date.] protinus subiunxit. Nolite possidere aurum neç; argentum &c. ] quod vñsa; satis indicat pecuniam, & quidquid est ex pecunia estimabile, esse id quo dato pro re spirituali, simonia committitur. Accedit ratio: quia in permutatione rei spiritualis cum spirituali nulla sit rebus spiritualibus iniuria. An vero id sit dicendum de largitione rei spiritualis habentis temporale annexum, intelligetur per tradenda in sequentibus.

**S**ECUNDVM DVBIUM EST, Aliquis modus sit, quo licite, & abesse simonia accipi, vel dari possit tempore pro spirituali.

Ad istud respondetur, non vnum tantum sed plures esse tales modos: quibus tamen temporale ipsum accipitur non quidem in pretium spiritualis, sed alia de causa honesta, nec repugnante legibus. Primus est, quando accipitur, vel datur in elemosynam, & sustentationem debitam, sic damus pauperibus vt pro nobis orient, & datur aliquid Concionatori, quo se susciter, neque in eo proprio datur tempore pro spirituali. Nam elemosyna (qua est imperatoria remissionis peccatorum) Daniel. cap. 4. vers. 24. immo & regni colorum iuxta illud quod de emptione margarite pretiosa dicitur Matth. 13. vers. 46.) res est spirituali annexa cōsequente, sicut & omne aliud opus meritorum, tanquam procedens ex supernaturali Dei gratia. Secundus modus est, quādo datur vel accipitur aliquid in penam peccati: vt cum quis ita absoluatur ab aliqua censura, vt simul ei imponatur multa pecunioria. Tertius est, quando datur vel accipitur, prout spirituali annexum; sicut antecedenter, vt cum aliud cui Ecclesia legatur certa pecunia cum onere celebrandi aliquot Missas (de quo Sylva in verbo Simonia quest. 17.) vel consequenter; vt cum datur aliquod beneficium habens certa onera annexa. Quartus est, quando datur, vel accipitur ad redimendam vexationem iuriastam: ad cuius pleniorum declarationem proponetur sequens tertium dubium. Quintus est quando datur vel accipitur ob consuetudinem receptam & approbatam. Pro cuius etiam intelligentia proponetur quartum sequens dubium. Sextus est quando aliquid datur vel accipitur ob gratitudinem exhibenda beneficioribus, & ob remuneracionem: & vñca; ad antida ta: quia remuneratio

122.

123.

debitum

debitum est tantum morale, non autem legalis, nisi pactum interueniat, ex quo nascatur obligatio ciuilis, quia onus est assimilabile pecunia. Quia igitur remuneratio de legationem habet donationis liberalis, non autem solutionis pretij: ea simpliciter facta, non constituit simoniam. De qua re Nauarr. in Enchirid. cap. 23. num. 106. ad 4. & Couar. in lib. 1. varia resolut. cap. 20. num. 4. atque Suarez late in codem lib. 4. cap. 45.

124.

**TERTIVM DVBLIVM EST**, quatenus licitum, nec simoniacum sit dare temporale pro spirituali, ad redimendam iniustam vexationem. Ad hoc respondetur; dupliciter posse contingere, ut aliquis iniuste vexetur; vno modo dum impeditur a consecutione eius quod ei aliqua ratione debetur, ut a consecutione beneficij cuius est dignus, aut ad quod iam habet iure, quasitum, non tamen plenum; altero modo, cum spoliatur re iure habitamque possit. ssa; vt beneficio quod iure habet ac possidet. Prior eque modo simoniam esse, dare rem temporalem pro spirituali ad redimendam vexationem. cap. Matthaeus & cap. Sicut tuis De simonia. Ratioque est: quia per talem redemtionem, mediante pecunia acquiritur res spiritalis, que antea non habebatur; quod est illam emi, atq; adeo simoniam committi. Accedit quod tale quid non sit proprie redimere vexationem, sed per pecuniam facere sibi viam ad spirituale acquirendum. Et ita cum duo litigant, aut sunt duo electi, unus non potest emere ius alterius.

Posteriori vero modo, non esse simoniam, ex communis sententia teste Nauarr. in Enchir. cap. 23. nu. 101. ver. 8: per cap. Dilectus 1. De simonia. Ratioque est: quia per talem redemtionem non datur pecunia pro aliqua re spirituali acquirenda, quae supponitur iam haberi: sed pro iniuria vita. Etita si Episcopus decretus est spolare Clericorum beneficio quod habet bono iure, nisi pecuniam aliquam ei det, licite ac sine labore simonia dare possit: quia non emeret rem spiritalem, sed solum redimeret vexationem. Quid autem potest obici ex supremo memorato c. Matthaeus, damnari cum qui electus a maiori parte electorum, pecuniam dedit reliquis, ne vexarent ipsum in ea electione. Soluitur dicendo, vexationem eam non potuisse esse in illo iure, quod electus a maiori parte, acquisivit plenum: sed tantum in confirmatione eiusdem iuris, quae ad electionem accedere debuit. Quia de re plenius Suarez in citato lib. 4. Cap. 50. nu. 3. & alii sequentib. Nonnulla autem hic occurunt obseruanda pro praxi.

125.

**PRIMUM EST**, in quo omnes consentire ibid. num. 10. idem author habet. Si proposita vexatio iusta sit, non licere eas redimere. Ratio est: quia cum quis iuste vexatur circa quodcumque ius spirituale iam habet, eo ipso idem ius non est omnino firmum. Quo fit ut redimenter talem vexationem, emat aliquid spirituale: vt pote qui per pecuniam comparat sibi firmatum spiritialis iuris infirmi: quod est saltum ex parte emere spirituale.

126.

**SECUNDUM EST**, Aliquando licitum, aliquid vero illicitum vexationem praevenire, remouendo eam pecuniam. Licet est enim, si aperte futura sit iniusta: quia talem redimere non est emere spirituale, sed iniuriam inferendam vitare: parumque refert, vt in eodem cap. 50. num. 11. Suarez habet, quod vexatio fiat per vim priuatum, vel per Iudicis authoritatem: immo & ab ipso Iudice vel a Prelato. Quod intellige ea quae idem disputat ibid. num. 23. & aliquor sequentibus: dummodo redemptio sit in cessatione a prava vexanti voluntate. Nam ordinetur iterius ad spirituale habendum: scilicet per eam inclinata ad conferendum voluntate collatoris (huc sit vexator, siue alius qui apud ipsum valet gratia) commitetur simonia; quandoquidem redemptio tunc non esset tantum remoto impedimenti: sed etiam exhibito pretij pro obtinendo spirituali. Et ita ex cap. Sicut tuis De simonia: dedisse pecuniam Episcopo, qui vt illam extorqueret, rite electum nolebat confirmare & instituere simoniacum censetur esse.

127.

**ILLICITUM EST VERO**, cadem vexationem praevenire, quado ea futura est aperte iusta: vt quando cum minus docto doctior concursurus est ad oppositionem, per quam obtinendum est beneficium Ecclesiasticum: aut cum quis impedimentum habet, vel delictum committit, per quod est ipso iure in-